

# 东瑞食品集团股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

公司2021年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了致同审字（2022）第440A012876号标准无保留意见的审计报告。

### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2021年	2020年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,051,843,098.16	1,366,478,265.82	-23.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	211,579,760.31	681,286,429.18	-68.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	199,243,091.64	682,929,906.32	-70.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	144,842,324.30	615,974,334.40	-76.49%
基本每股收益（元/股）	1.30	5.12	-74.61%
稀释每股收益（元/股）	1.30	5.12	-74.61%
加权平均净资产收益率	8.63%	76.89%	-68.26%
项目	2021年末	2020年末	本年末比上年 末增减
总资产（元）	3,670,731,764.62	1,743,340,201.13	110.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,097,478,543.95	1,202,098,483.64	157.67%

### 二、资产负债情况

截至2021年12月31日，公司资产负债率为15.62%。

#### （一）资产构成及变动情况

截至2021年12月31日，公司资产总额为367,073.18万元，主要资产构成及

变动情况如下：

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比变动
货币资金	972,652,914.19	488,450,597.90	99.13%
应收账款	4,882,359.58	5,738,547.57	-14.92%
预付款项	2,711,251.68	1,322,356.09	105.03%
其他应收款	29,184,837.83	29,108,825.37	0.26%
存货	279,189,964.35	164,609,739.48	69.61%
其他流动资产	2,438.61	5,865,171.52	-99.96%
流动资产合计	1,288,623,766.24	695,095,237.93	85.39%
长期股权投资	79,709,923.75	77,144,031.78	3.33%
固定资产	910,708,851.93	611,831,623.00	48.85%
在建工程	1,084,578,638.63	190,121,925.92	470.46%
生产性生物资产	101,181,417.72	62,201,342.16	62.67%
使用权资产	181,179,821.21	0.00	100.00%
无形资产	4,189,671.29	30,706,904.99	-86.36%
商誉	7,116,358.91	11,684,098.19	-39.09%
长期待摊费用	223,645.76	28,445,751.54	-99.21%
递延所得税资产	818,116.99	1,141,060.22	-28.30%
其他非流动资产	12,401,552.19	34,968,225.40	-64.53%
非流动资产合计	2,382,107,998.38	1,048,244,963.20	127.25%
资产总计	3,670,731,764.62	1,743,340,201.13	110.56%

主要变动原因：

(1) 2021年末货币资金97,265.29万元,比上年同期增加99.13%,主要系收到募集资金所致。

(2) 2021年末预付款项271.13万元,比上年同期增加105.03%,主要系预付原材料款增加所致。

(3) 2021年末存货27,919.00万元,比上年同期增加69.61%,主要系生猪存栏增加所致。

(4) 2021年末其他流动资产0.24万元,比上年同期减少99.96%,主要系IPO费用减少所致。

(5) 2021年末固定资产91,070.89万元,比上年同期增加48.85%,主要系在建项目完工转固所致。

(6) 2021年末在建工程108,457.86万元,比上年同期增加470.46%,主要系项目投资增加所致。

(7) 2021年末生产性生物资产10,118.14万元,比上年同期增加62.67%,主要系能繁母猪存栏量增加所致。

(8) 2021年末使用权资产18,117.98万元,比上年同期增加100.00%,主要系根据新租赁准则确认使用权资产所致。

(9) 2021年末无形资产418.97万元,比上年同期减少86.36%,主要系土地租赁权重分类至使用权资产所致。

(10) 2021年末商誉711.64万元,比上年同期减少39.09%,主要系计提商誉减值所致。

(11) 2021年末长期待摊费用22.36万元,比上年同期减少99.21%,主要系与租赁土地相关长期待摊费用重分类至使用权资产所致。

(12) 2021年末递延所得税资产81.81万元,比上年同期减少28.30%,主要系确认递延所得税资产的相关可抵扣暂时性差异减少所致。

(13) 2021年末其他非流动资产1,240.16万元,比上年同期减少64.53%,主要系预付工程款减少所致。

(二) 负债结构及变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比变动
短期借款	100,106,504.22	320,301,125.00	-68.75%
应付账款	208,085,054.03	77,895,353.17	167.13%
合同负债	717,907.90	1,487,990.79	-51.75%
应付职工薪酬	24,360,204.50	15,365,651.88	58.54%
应交税费	4,410,893.04	5,209,442.18	-15.33%
其他应付款	173,407.23	624,527.11	-72.23%
一年内到期的非流动负债	1,428,671.30		100.00%
流动负债合计	339,282,642.22	420,884,090.13	-19.39%
长期借款	30,003,875.00		100.00%
租赁负债	72,369,682.97		100.00%
长期应付款	29,856,608.17	28,799,371.96	3.67%
预计负债	3,157,523.94	270,286.12	1068.22%
递延收益	98,582,888.37	91,287,969.28	7.99%
非流动负债合计	233,970,578.45	120,357,627.36	94.40%
负债合计	573,253,220.67	541,241,717.49	5.91%

主要变动原因：

(1) 2021年末短期借款10,010.65万元,比上年同期减少68.75%,主要系归还银行短期借款所致。

(2) 2021年末应付账款20,808.51万元,比上年同期增加167.13%,主要系应付工程款增加所致。

(3) 2021年末合同负债71.79万元,比上年同期减少51.75%,主要系预收货款减少所致。

(4) 2021年末应付职工薪酬2,436.02万元,比上年同期增加58.54%,主要系期末应付工资和应付奖金增加所致。

(5) 2021年末应交税费441.09万元,比上年同期减少15.33%,主要系应交企业所得税减少所致。

(6) 2021年末其他应付款17.34万元,比上年同期减少72.23%,主要系应付资产收购款减少所致。

(7) 2021年末一年内到期的非流动负债142.87万元,比上年同期增加100.00%,主要系根据新租赁准则确认一年内到期的租赁负债所致。

(8) 2021年末长期借款3,000.39万元,比上年同期增加100.00%,主要系银行长期借款增加所致。

(9) 2021年末租赁负债7,236.97万元,比上年同期增加100.00%,主要系根据新租赁准则确认租赁负债所致。

(10) 2021年末预计负债315.75万元,比上年同期增加1068.22%,主要系根据新租赁准则确认与租赁相关的预计负债所致。

### (三) 净资产变动情况

截止2021年12月31日,归属于上市公司股东的所有者权益309,747.85万元,比上年同期增加157.67%,主要系募集资金流入和经营盈利所致。

## 三、经营成果

2021年度公司实现营业总收入105,184.31万元,比上年同期减少23.03%,实现归属于上市公司所有者净利润21,157.98万元,比上年同期减少68.94%。

单位:元

项目	2021年度	2020年度	同比变动
营业收入	1,051,843,098.16	1,366,478,265.82	-23.03%
营业成本	656,015,265.41	546,948,601.82	19.94%
税金及附加	2,674,144.11	2,433,031.65	9.91%

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
销售费用	51,453,700.06	54,179,013.54	-5.03%
管理费用	128,465,164.67	90,534,754.94	41.90%
研发费用	10,490,599.39	6,722,353.57	56.06%
财务费用	1,046,994.67	6,866,729.19	-84.75%
其他收益	8,848,230.66	9,937,722.40	-10.96%
投资收益	21,947,658.14	44,130,478.63	-50.27%
公允价值变动收益	12,446,339.29		100.00%
信用减值损失	1,034,314.14	-3,451,282.65	-129.97%
资产减值损失	-12,365,075.18	-170,860.96	7136.92%
资产处置收益	3,345.45	254.54	1214.31%
营业利润	233,612,042.35	709,240,093.07	-67.06%
营业外收入	87,730.28	115,073.46	-23.76%
营业外支出	9,386,270.27	15,536,138.31	-39.58%
利润总额	224,313,502.36	693,819,028.22	-67.67%
所得税费用	12,733,742.05	12,532,599.04	1.60%
净利润	211,579,760.31	681,286,429.18	-68.94%

主要变动原因：

(1) 2021年度营业收入105,184.31万元,比上年同期减少23.03%,主要系生猪价格下降所致。

(2) 2021年度营业成本65,601.53万元,比上年同期增加19.94%,主要系出栏量增加,原材料价格上涨等原因所致。

(3) 2021年度管理费用12,846.52万元,比上年同期增加41.90%,主要系管理人员增加导致薪酬增加,折旧摊销费用增加,环境保护费增加,生猪保险费增加所致。

(4) 2021年度研发费用1,049.06万元,比上年同期增加56.06%,主要系研发人员增加导致薪酬增加所致。

(5) 2021年度财务费用104.70万元,比上年同期减少84.75%,主要系存款利息收入增加所致。

(6) 2021年度投资收益2,194.77万元,比上年同期减少50.27%,主要系合营企业同比经营利润减少,权益法核算的投资收益减少所致。

(7) 2021年度公允价值变动收益1,244.63万元,比上年同期增加100.00%,主要系购买的结构性存款产生公允价值收益所致。

(8) 2021年度信用减值损失103.43万元,比上年同期减少129.97%,主要系新增的应收款项较减少所致。

(9) 2021年度资产减值损失-1,236.51万元,比上年同期增加7136.92%,主要系对消耗性生物资产计提减值准备,对商誉计提减值准备所致。

(10) 2021年度营业外支出938.63万元,比上年同期减少39.58%,主要系本期的非流动资产毁损报废损失减少所致。

#### 四、现金流情况

2021年度公司现金流量表简表如下:

单位:元

项目	2021年度	2020年度	同比变动
经营活动现金流入小计	1,106,027,230.62	1,404,951,925.70	-21.28%
经营活动现金流出小计	961,184,906.32	788,977,591.30	21.83%
一、经营活动产生的现金流量净额	144,842,324.30	615,974,334.40	-76.49%
投资活动现金流入小计	1,670,123,490.97	10,083,711.20	16462.59%
投资活动现金流出小计	2,763,577,696.96	451,398,046.77	512.23%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,093,454,205.99	-441,314,335.57	147.77%
筹资活动现金流入小计	2,130,315,687.57	357,748,200.00	495.48%
筹资活动现金流出小计	679,897,269.87	236,609,997.97	187.35%
三、筹资活动产生的现金流量净额	1,450,418,417.70	121,138,202.03	1097.33%

四、现金及现金等价物净增加额	501,806,536.01	295,798,200.86	69.64%
----------------	----------------	----------------	--------

主要变动原因：

(1) 2021年度经营活动产生的现金流量净额14,484.23万元,比上年同期减少76.49%,主要系报告期内生猪价格降低导致经营活动现金流入减少,采购原材料现金流增加、支付职工薪酬现金流增加导致经营活动现金流出增加所致。

(2) 2021年度投资活动产生的现金流量净额-109,345.42万元,比上年同期增加147.77%,主要系工程项目投资增加导致投资活动现金流出增加所致。

(3) 2021年度筹资活动产生的现金流量净额145,041.84万元,比上年同期增加1097.33%,主要系收到募集资金所致。

将净利润调节为经营活动现金流量如下：

单位：元

项目	2021年度	2020年度	同比变动
净利润	211,579,760.31	681,286,429.18	-68.94%
加：资产减值损失	12,365,075.18	170,860.96	7136.92%
信用减值损失	-1,034,314.14	3,451,282.65	-129.97%
固定资产折旧、生产性生物资产折旧	85,111,434.22	50,833,449.30	67.43%
使用权资产折旧	5,821,055.33		100.00%
无形资产摊销	208,335.33	753,086.84	-72.34%
长期待摊费用摊销	136,594.32	1,129,183.10	-87.90%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-3,345.45	-254.54	1214.31%
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	3,320,640.67	5,839,058.38	-43.13%
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	-12,446,339.29		100.00%
财务费用（收益以“-”号填列）	14,426,241.40	12,956,274.03	11.35%

投资损失（收益以“-”号填列）	-21,947,658.14	-44,130,478.63	-50.27%
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	322,943.23	-653,645.66	-149.41%
存货的减少（增加以“-”号填列）	-181,787,514.48	-68,893,499.38	163.87%
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	2,047,633.35	-22,389,588.13	-109.15%
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	26,721,782.46	-4,756,477.98	-661.80%
其他		378,654.28	-100.00%
经营活动产生的现金流量净额	144,842,324.30	615,974,334.40	-76.49%

2021年度，公司经营活动净现金流量14,484.23万元，较净利润21,157.98万元减少了6,673.75万元，主要系存货的增加，经营性应付项目的增加所致。

东瑞食品集团股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十六日